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Pulcēšanās centrs nacionālā parka sirdī –  
Šlīteres senās pusmuižas un bākas apkaimē

Dundagas novadā, Slīteres Nacionālajā parkā un Lībiešu krastā, Ceļotāju 
dienas notiks jau 7. gadu. Kā jau ierasts, abas dienas viss nacionālais parks piedāvās iespēju 
aktīvi atpūsties un izzināt vidi, dodoties dabā, ņemot talkā kājas, auto, laivas un velosipēdus.
Pieredzējuši dabas un novada pētnieki vadīs grupas, pulcējot dabas draugus, zinātkāros, ģimenes 
ar bērniem, kustīgas atpūtas cienītājus un vienkārši veselīgas vides baudītājus. Tā ir īpaša iespēja 
apmeklēt unikālas nacionālā parka vietas, kas ikdienā tūristiem nav pieejamas!
Ceļošana dabā gidu pavadībā sāksies sestdien, pārsvarā pulksten 11.00, bet arī 
svētdien atkarībā no pieprasījuma būs pieejami atsevišķi pasākumi. Pārgājieni un 
braucieni sāksies gan pašā Šlīterē, gan Mazirbē, arī Kolkā un citviet.

Sestdien, 4. jūnijā
î Dabas zīmes Rākstu meža virsājos mācīs lasīt erudītais dabas pētnieks, Mg. biol. Vilnis Skuja.
î Par ģeoloģiju un kaļķainiem biotopiem pie Cirstu gravām stāstīs Dr. biol. Līga Strazdiņa.
î Mg. biol. Baibas Galnieces vadībā darbosies Šlīteres Pļavu darbnīca.
î Šlīteres stacijas stāstus izzināsim kopā ar bioloģi Inu Braunu.
î Būs iespēja iebraukt jaunu velomaršrutu Šlīteres apkaimē.
î Kopā ar Jūras laivām varēs apskatīt Šlīteri no ūdens puses.
î Mazirbē pie Edgara Millera varēs pieteikties pārgājieniem pa lībiešu kultūrvēstures takām.
î Kolkasraga savdabību izrādīs tā saimnieks Jānis Dambītis.

Svētdien, 5. jūnijā
î Agrā rītā saklausīt un pazīt putnus Kolkā mācīs Mg. biol. Gaidis Grandāns.
î Šlīterē kopā ar jau iecienīto Ceļotāju dienu gidu, Mg. biol. Kristapu Vilku, varēsim noskaidrot, 

kur sākas Šlīteres Zilie kalni.
î Brauksim pa velomaršrutu cauri kangariem un vigām
î Kopā ar Jūras laivām plānots doties uz Kolkas bāku, protams, skatoties pēc laikapstākļiem.
î Biedrība Domesnes rīkos braucienu ar motorlaivu uz Kolkas bāku.

Abas dienas
î Būs atvērta Šlīteres bāka un dabas taka, arī ar gidu, būs velobraucieni
î Pēc pieprasījuma — pārgājieni pa lībiešu takām Mazirbē kopā ar Edgaru Milleru.
î Mazirbē būs atvērts Lībiešu tautas nams.
î Lībiešu sēta Stūrīši Mazirbē piedāvā zivju zupu un ieskatu rišeljē valstībā.
î Apmeklētājus gaidīs Krišjāņa Barona dzimtas atzara saimniecība Jumari Valpenē.

Pulcēšanās centrs šogad ir Slīteres  
Nacionālā parka šūpulis — senās  
Dundagas muižas Šlīteres pusmuiža.
Jau no sestdienas pusdienlaika notiks jautras un  
izzinošas izrīcības ar amatnieku tirdziņu un darbnīcām,  
mūziku un citām izklaidēm.
î Drabešu muižas amatu mājas amatnieki lustīgu ermoņiku un  

kokles meldiņu pavadībā rādīs un mācīs dažādas amatu prasmes.
î Mazais vilnas burziņš jeb Pāces Vilnas fabrikas darbnīcas.
î Saušana ar loku kopā ar Daba Laba.
î Tūrisma iemaņu sacensības un orientēšanās.
î Viesus mielos Valtera restorāna pavāri, bet būs arī vietējie  

gardumi — zupas, sklandrauši, zivis, kazas piena saldējums u.c.
î Turpat Šlīterē būs apskatāmas ne tikai senās muižas ēkas, bet arī  

arhitekta Ervīna Kraukļa projektētā mūsdienu gudrā māja — Vecmāja.

Šlītere ir vieta, kur ar stāvu Zilo kalnu kāpli beidzas Ziemeļkurzemes pacēlums un tam lejpus 
sākas Undžavas mežu biežņa, kurai pāri var lūkot saskatīt piekrastes lībiešu ciemus un pat 
Sāmsalu! Pirms vairāk nekā simt gadiem iekoptie Šlīteres pusmuižas lauki, uzceltās ēkas un ceļu 
tīkls ar savu īpašo kolorītu tagad ir mājvieta Slīteres Nacionālā parka dabas izglītības centram ar 
Šlīteres bāku, Ozola namiņu un dabas taku Zilajos kalnos. Dižu koku parks ieskauj 1939. gadā uz 
senas ēkas pamatiem celto mežniecības ēku, kur tagad mājo nacionālā parka administrācija, 
senās pusmuižas laukakmeņu ēkas un Latvijas mērogā neparasti dziļu aku.

Iekrāsosim Šlīteres pusmuižas stāstus!
Iepēdosim dabas krāsu pasaulē!
Iejauksim dabas krāsas pusdienu bļodā!
Uzpunktēsim vasaras raibumus!
Detalizēta programma: http://sliteresdiena.wordpress.com

Slīteres Ceļotāju dienu galvenie rīkotāji un balstītāji: Dundagas novada pašvaldība, 
Dabas aizsardzības pārvalde un biedrība Zaļā doma.

Brouc šourp un pasrouges no Šlīters bāk uz Sāmsāl pus! Saoušes, kā 
Undžavs čokšņes visād radeb čum un mudž! Paost mežlok smārd un 
apmet kād bōgan pa Šlīters vece pusmuiž!


